常建通〔2016〕36号

关于印发《常德市住房和城乡建设局

2016年建筑管理工作意见》的通知

各区县市住房和城乡建设局，局属有关单位：
现将《常德市住房和城乡建设局2016年建筑管理工作意见》印发给你们，请认真组织实施。

常德市住房和城乡建设局

2016年4月21日
	常德市住房和城乡建设局办公室    2016年4月21日印发

常德市住房和城乡建设局
2016年建筑管理工作意见

2016年我市各建筑管理部门要以工程质量和安全生产为核心，深化工程质量治理两年行动，强化安全生产领域专项整治和“打非治违”，推进安全质量标准化、监督规范化和监管信息化；开展“安全生产执法年活动”，加大建筑市场违法违规行为的执法力度，严格招投标、工程造价、勘察设计、预拌混凝土及砂浆管理，进一步规范建筑市场秩序；加强关键岗位人员到岗履责管理及技术业务培训，提升企业竞争力，引导企业做强做精。现提出2016年建筑管理工作意见，请认真执行。

一、狠抓质量安全监督执法

1、2016年是我市建筑施工安全生产“监管执法年”，制定《常德市建筑施工安全生产“监管执法年”活动实施方案》，将质量安全监督执法工作进一步纳入法制化轨道。建立施工现场以监督机构日常监督为主、执法机构执法巡查为辅的双重监督模式；建立主管部门组织专家组随机抽查项目，对责任主体及监督、执法机构监督管理成效实施再监督的机制。加强对责任主体及监督、执法机构质量安全责任追究，出台《常德市建筑工程质量安全监督执法职责边界、执法权力清单》，合理划分监管执法权责。（牵头单位：局建管科）。

2、加强层级监督指导。按照省厅要求实行一、三季度以项目质量安全为主的集中督查和监督工作规范化考核，二、四季度以安全生产目标管理考核和建管工作考核为主的层级督查工作模式，及时曝光督查发现的违法违规行为，及时通报检查情况（牵头单位：局建管科）。

3、落实监督规范化考核制度和监管人员监督执法责任。按照“依法依规、权责一致、失职追责、尽职免责”的原则，对省厅督查、市级检查发现存在较大质量安全隐患项目，没有采取监督执法措施手段的，对监督执法人员实行责任追究。既严格追究监督人员的失职渎职责任，又依法保护其合法权益，形成失职追责、尽职免责的正确导向，每次通报送区县（市）人民政府（牵头单位：局建管科）。

二、升级安全质量标准化工作

1、根据住建部《建筑施工安全生产标准化考评暂行办法》（建质〔2014〕111号）和省厅建筑施工安全生产标准化考评实施细则，定期向社会发布考评“优良”和“不合格”名单，激励企业“创优灭劣”（牵头单位：市质安处）。

2、继续发挥建筑工程安全质量标准化示范工程的示范引路作用（牵头单位：市质安处）。

3、贯彻落实省厅将要出台的《建筑施工项目经理质量安全责任十项规定（试行）》、《湖南省建筑施工质量安全监理工作标准化实施办法》（牵头单位：市质安处）。

三、建立我市建筑市场诚信信息平台

修订我市建筑市场信用信息管理办法，细化信用信息评价指标和评分标准，完善我市建筑施工企业、监理单位、招标代理机构、工程造价咨询单位、检验检测单位及执业人员信用信息管理平台，统一全市信用信息的采集标准、统一评定标准、统一发布标准、统一信用结果使用要求，开展信用评级工作，在项目招标中使用信用信息，实现监管信息平台与信用评价平台、资质资格动态管理、安全生产许可证动态管理联动，建立资质资格和安全生产许可证动态监管“预警机制”（牵头单位：局建管科）。

四、深入推进工程质量专项治理工作

1、继续开展创建住宅工程质量常见问题专项治理示范工程工作，组织一次现场质量安全观摩会，推进工程质量安全标准化管理（牵头单位：市质安处）。

2、对不按规范标准和不按经审查的施工图纸施工、不按规定留置“两强”试块、原材料进场不按规范标准检验检测等涉及结构安全，以及其它可能导致开裂、渗漏等影响房屋使用功能的住宅工程质量问题，开展一次专项检查，进一步加大保障性住房工程质量治理力度（牵头单位：市质安处）。

3、继续实行书面承诺制度、永久性标牌制度和信息档案制度（牵头单位：市质安处）。

4、加大对预拌混凝土、预拌砂浆、沥青搅拌企业（站点）的飞行检查力度，加大对检测企业的专项整治力度（牵头单位：市质安处）。

5、继续实行全市质量安全形势分析会制度，及时发现区县市质量安全普片性问题，及时吸取事故教训，加大工程质量安全管理、监督责任追责力度（牵头单位：市质安处）。

五、继续抓好安全生产专项整治和几个专项工作

1、制定《常德市2016年建筑施工安全专项整治工作方案》，加强安全隐患大排查，继续对深基坑、高切坡、脚手架、模板支撑体系、起重设备等危大工程的安全专项施工方案编制、实施情况进行重点监督检查和治理（牵头单位：市质安处）。

2、落实《湖南省建筑起重机械安全生产管理办法》（湘建建[2016 ]15号），全面加强房屋建筑和市政工程所用工程机械生产作业安全监管，结合“安全监管执法年”和“打非治违”专项行动，继续抓好建筑起重机械设备的产权备案和使用登记工作，强制报废存在重大安全隐患、带病作业的机械设备，每季度发布一期过期起重设备公告，并负责在起重设备监管网上注销该设备。集中整治建筑起重机械无证作业、违章操作等行为（牵头单位：市质安处）。

3、继续深入开展建筑扬尘防治工作，加大层级督查和考核力度，每月发一期检查通报。市城区（含德山、柳叶湖）及鼎城区施工现场必须落实安装自动洗车机，其它区县（市）今年要启动使用自动洗车机工作（牵头单位：执法支队）。

4、持续抓好全省建筑施工领域安全生产“四大三基”三年行动计划，认真组织开展“安全生产月活动”（牵头单位：市质安处）。

5、加大监理行业专项整治力度，每半年开展一次监理企业监理行为、监理人员到岗履责动态核查（牵头单位：市质安处）。

6、强化工伤保险的预防机制，大力开展建筑施工工伤预防的宣传、培训、教育工作，联系市工伤管理部门，及时查处工伤事故，严禁隐瞒事故（牵头单位：局建管科）。

7、开展《湖南省建设工程施工项目部和现场监理部关键岗位人员配备管理办法》(湘建建〔2015〕57号)文件执行情况的专项检查，落实打卡制度，每月定期公布检查情况(牵头单位：执法支队)。

六、加强建筑施工安全生产许可证和施工企业专职安全员检查和管理

依照《湖南省住房和城乡建设厅关于进一步加强建筑施工安全生产许可证管理工作的通知》（湘建建〔2015〕188号），开展企业执行情况的检查；按照《建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产管理规定》(住建部令17号)要求，对存在严重违规行为企业依法暂扣安全生产许可证，对严重违规个人吊销专职安全员证。(牵头单位：市质安处)。

七、继续深化“打非治违”专项行动

按照省安委会“九打九治” 打非治违工作的总体要求，依据“分类处理、遏制新增，加强执法、确保受控”原则，将具备基本开工建设条件的项目纳入质量安全监管，对不具备基本开工条件，未纳入质量安全监管的项目，质安、执法联动坚决予以停工；进一步理顺监管体制，将各类园区、市政基础设施工程、房地产开发和私人规模建房项目依法纳入统一监管范围，消除监管“盲区”、“特区”（牵头单位：执法支队）。

八、抓好不良行为记录公布制度的贯彻落实

抓好《湖南省建筑市场违法违规不良行为记录公布制度》（湘建建〔2015〕185号）文件执行情况的检查，严格不良行为的认定标准、认定程序、认定权限、认定责任、认定效力以及工作要求等（牵头单位：局建管科）。

九、建立健全建筑市场行政许可的事中事后监管机制

根据《国务院办公厅关于推广随机抽查规范事中事后监管的通知》（国办发〔2015〕58号）、《湖南省人民政府办公厅关于推广随机抽查规范事中事后监管有关工作的通知》（湘政办明电〔2015〕104号）精神，建立健全有关制度，对企业是否达到资质标准要求、是否满足安全生产条件、是否符合施工许可有关规定进行随机抽查和动态核查，对发现的问题依法依规予以查处（牵头单位：局建管科）。

十、强化招投标管理

实施新《房屋建筑与市政工程标准施工招标文件（试行）》和《房屋建筑与市政工程标准施工资格审查文件（试行）》两个示范文本，深入推进电子化招投标工作。积极稳妥推进市信用平台诚信信息在招标中的运用。实施《湖南省工程建设项目招标代理机构信用等级评价办法》和《湖南省工程建设项目招标代理机构信用等级评价标准》（牵头单位：市招标办）。

十一、加强工程造价管理

持续抓好工程造价管理改革工作，完善建设工程价款结算办法，推行施工过程结算，建立防范“两个拖欠”行为的长效机制。加强工程计价活动监管，严格执行招标控制价备案、施工合同备案、竣工结算备案制度，完善项目工程造价公示制度。将工程项目的投资估算、概算指标进行公示，招标控制价、中标价、施工合同价、竣工结算价的数据通过备案录入管理平台，完善建设工程造价管理平台的造价监控功能（牵头单位：市造价站）。

十二、强化勘察设计质量监管

一是严格按《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程施工图审查管理实施细则》要求实施计算机遴选审图机构送审制度，普及施工图审查数字化，建立施工图审查管理信息系统；二是健全施工图设计文件季度抽查制度，及时掌握全市勘察设计、施工图审查质量情况；三是对存在不严格执行国家强制性标准等违法违规行为的企业和个人应进行查处，将相关行为在媒体上予以曝光并记入信用档案；四是继续开展建筑工程勘察设计质量专项治理工作，规范工程建设设计企业质量活动和注册建筑师、注册结构师执业行为，规范施工图审查机构政策性审查、技术性审查、文件归档、信息报送等行为，强化工程建设强制性标准和设计文件编制深度规定的执行，规范设计变更管理（牵头单位：局设计科）。

十三、推广使用预拌砂浆

做好使用预拌砂浆的宣传和日常管理、发展规划工作，严格执行《常德市建筑工程预拌砂浆管理办法》，实现市本级城区范围大型建设工程项目禁止施工现场搅拌砂浆、区县市同步推进的目标（牵头单位：市商混办）。

- 7 -